* *Anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo, die martis post festum Trinitatis Domini, vicesima nona mensis maii, in congregazione solemni facta in cappella manerii archiepiscopalis Rothomagensis, coram dominis judicibus præfatis ; primo, dominus episcopus exposuit quod, in vigilia Pentecostes Domini, ipsi domini fuerunt in præsenti cappella congregati, et ibi declarata fuerunt ea quæ facta fuerant per almam matrem Universitatem Parisiensem, et potissime per Facultates theologiæ et decretorum. Etiam fuerunt declarata vota singulorum, videlicet quod concluderetur in causa, et procederetur in causa ulterius. Fuerat etiam per nonnullos solemnes doctores dictum [quod], quamvis fuisse alias in solemni congregacione edocta et monita, tamen videbatur expediens quod adhuc dicta mulier juxta determinacionem Universitatis Parisiensis admoneretur. Et ita factum exstitit. Omnes qualificationes, et cum hoc meditata quæ poterant facere ad*

promotor ulterius contra ipsam nihil se velle dicere aut proponere affirmaret ; in causa concluseramus, ipsis partibus diem jovis ex tunc immediate sequentem ad audiendum jus, assignando, prout hæc in superioribus latius continentur. Insuper recitavimus ea quæ, die jovis superius præmissa, fuerant expleta et qualiter prædicta Johanna, post prædicationem solemnem et admonitiones sibi factas, suos errores revocaverat et abjuraverat, suamque revocationem et abjurationem propria manu signaverat, velut in præcedentibus plenius est narratum ; quodque, eodem die jovis, post prandium, per nos, vicarium domini Inquisitoris et coasistentes nobis, caritative fuerat admonita ut in bono proposito persisteret et a relapsu sibi caveret. Tunc quoque, parendo præceptis Ecclesiæ, habitum virilem dimisit ipsa Johanna et muliebrem accepit, quem-

materiam, per organum magistri Petri Mauricii fuerunt eidem mulieri exposita et declarata, assistantibus dominis Morinensi et Noviomensi, ac [per] plures alios ibi assistentes. Et, non obstantibus admonitionibus hujusmodi, semper perstititin suo damnabili proposito ; et sic fuit conclusum in causa, conclusioque facta fuit, die jovis ultimo lapsa, assignata ad audiendum jus seu sententiam ferri in forma juris ; sententiaque formata juxta deliberationem aliae matris et ipsorum dominorum assistantium. Fuit etiam ad omnem eventum, in casu quo revocaret, certa forma sententiæ facta et composita. Et adveniente die jovis, fuit solemnis sermo factus in cœmiterio Sancti Audoeni ; et sermone facto, fuit admonita ut parere vellet dictis Ecclesiæ. Et quia parere nolebat, et sententia inchoata, antefinem petiit loqui, et se submisit Ecclesiæ et judicibus, et, juxta formant schedulæ sibi lectæ, ore revocavit, abjuravit suos errores, ut constat per schedulam hujusmodi manu dictæ Johannæ signatam. Et ipsa eadem die fuit absoluta, sub conditione quod hoc fieret corde contrito et fide non ficta ; et pœnitentia injuncta. Item eodem adiverunt dominus vicarius et quam plures

admodum supra latius dictum est. Verum, suadente Diabolo, iterum, coram pluribus, narra vit quod voces suæ et spiritus sibi apparentes venerant ad eam, et plura eidem dixerunt. Ipsa quoque Johanna, rejecto habitu muliebri, iterum habitum virilem accepit. Quod cum nobis judicibus relatum fuisse, rediimus ad eam et ipsam interrogavimus, velut antea dictum est.

Tunc quoque, coram eisdem dominis et magistris prænominatis, in dicta cappella domus archiepiscopalnis existentibus, fecimus legi confessiones et assertiones ipsius Johannæ novissime, scilicet die hesterna, per eam coram nobis dictas, quæ superius scribuntur; petendo ab ipsis existentibus consilia et deliberationes eorumdem. Qui in hunc modum deliberaverunt.

Magister Nicolaus de *Vendères*, licentiatus in jure canonico, archidiaconus de Augo et canonicus eccle-

notabiles doctores, et eam monuerunt ut pareret mandatis Ecclesiæ; et eam induxerunt ut reciperet habitum muliebrem, et dirait—teret habitum virorum; quem habitum muliebrem accepit, alium habitum dimitendo. Sed suadente Diabolo, in nocte sequenti et pluribus diebus, dixit pluribus quod spiritus sui et voces redierant ad eam, et plura eidem dixerant; et similiter de habitu muliebri non contenta, quam primum potuerat accipere et habere habitum virilem, illum accepit. Et die hesterna, domini judices auditio clamore de præmissis, redierunt ad eam, et eam reperierunt in habitu virili; et fecerunt [legi] ea quæ continentur in schedula, per notariosque lecta fuit, et etiam fuit schedula abjurationis.

Quibus lectis, domini judices petierunt a dominis assistentibus deliberationes, etc., etc. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 33, v°. Les termes de la délibération sont conformes dans les deux textes.

siæ Rothomagensis, deliberavit quod dicta Johanna censenda est et censetur hæretica ; et, sententia lata per nos, judices prædictos, ipsa Johanna relinquenda est justitiæ seculari, rogando eam ut cum ea velint mite agere.

Reverendus in Christo pater, dominus Ægidius, abbas monasterii Sanctæ-Trinitatis Fiscampensis, sacræ theologiæ doctor, deliberavit quod dicta Johanna relapsa est. Tamen bonum est quod schedula nuper lecta, legatur iterum coram ipsa, et sibi exponatur, proponendo ei verbum Dei. Et, his peractis, nos judices habemus declarare eam hæreticam et ipsam relinquere justitiæ sæculari, rogando eam ut cum eadem Johanna mite agant.

Magister Johannes *Pinchon*, licentiatus in jure canonico, archidiaconus Josiaci, canonicus ecclesiarum Parisiensis et Rothomagensis, deliberavit quod dicta mulier relapsa est ; et de modo ulterius procedendi, se refert ad dominos theologos.

Magister Guillelmus Erardi, sacræ theologiæ doctor, sacrista et canonicus ecclesiarum Lingonensis et Laudunensis, deliberavit quod dicta mulier relapsa est ; et ex quo est relapsa, relinquenda est justitiæ sæculari. De residuo, dicit prout dominus Fiscampensis antedictus.

Magister Robertus *Gilebert*, sacræ theologiæ doctor, decanus cappellæ domini nostri regis, deliberavit conformiter, prout magister Guillelmus Erardi.

Reverendus in Christo pater, dominus abbas monasterii Sancti Audoeni Rothomagensis, deliberavit prout dominus abbas Fiscampensis prædictus.

Magister Johannes de Castellione, sacræ theologiæ

doctor, archidiaconus et canonicus ecclesiae Ebroicensis, deliberavit prout dominus abbas Fiscampensis prædictus.

Magister Erardus *Emengart*, sacræ theologiæ doctor, deliberavit conformiter ad deliberationem domini abbatis Fiscampensis antedicti.

Magister Guillelmus *Boucherii*, sacræ theologiæ doctor, deliberavit quod dicta mulier relapsa est et condemnanda tanquam hæretica. Et de residuo, stat in deliberatione prædicti domini abbatis Fiscampensis.

Reverendus pater dominus Petrus, prior prioratus de Longavilla-Giffardi, sacræ theologiæ doctor, deliberavit quod si, cessante passione, dicta mulier confessa est illa quæ continentur in schedula, stat in deliberatione domini abbatis Sanctæ-Trinitatis Fiscampensis.

Magister Guillelmus *Haiton*, bachalarius in sacra theologia, deliberavit quod, attentis articulis perlectis, dicta millier relapsa est et condemnanda tanquam hæretica. Et stat in deliberatione domini Fiscampensis.

Magister Andreas *Marguerie*, licentiatus in jure civili et bachalarius in jure canonico, archidiaconus Parvi-Caleti et canonicus Rothomagensis ; magister Johannes Ad-Ensem, licentiatus in jure civili, canonicus Rothomagensis ; magister Johannes Garini, decretorum doctor, canonicus ecclesiae Rothomagensis, deliberaverunt conformiter ad dominum Fiscampensem, superius nominatum.

Magister Dionysius *Gastinel*, in utroque jure licentiatus, canonicus Rothomagensis, deliberavit quod

dicta mulier relapsa est et hæretica, ac justitiæ sæculari relinquenda et absque supplicatione.

Magister Pasquerius de Vallibus, decretorum doctor, ecclesiarum Parisiensis et Rothomagensis canonicus, deliberavit conformiter ad deliberationem dicti domini abbatis Fiscampnensis, et absque supplicatione.

Magister Petrus de *Houdenc*, sacræ theologiæ doctor, deliberavit quod, secundum judicium suum, attentis derisionibus et modis ipsius mulieris, sibi videtur quod semper fuerit hæretica, et quod de facto relapsa est, et per consequens censenda est hæretica et relinquenda in manibus justitiæ sæcularis, secundum deliberationem dicti domini Fiscampnensis.

Magister Johannes de *Nibat*, sacræ theologiæ doctor, deliberavit quod dicta mulier relapsa est et imponitens, ac censenda est hæretica. Et est in deliberatione sæpe dicti domini abbatis Fiscampnensis.

Magister Johannes Fabri, sacræ theologiæ doctor, deliberavit quod dicta mulier est pertinax, contumax et inobediens ; et de residuo, stat in deliberatione domini abbatis Fiscampnensis, superius nominati.

Reverendus in Christo pater, dominus Guillelmus, abbas de Mortuo-Mari, sacræ theologiæ doctor, stat in deliberatione domini Fiscampnensis prædicti.

Magister Jacobus *Guesdon*, sacræ theologiæ doctor, deliberavit conformiter ad deliberationem præfati domini abbatis Fiscampnensis.

Magister Nicolaus *Coppequesne*, bachalarius in sacra theologia, canonicus ecclesiæ Rothomagensis, stat in deliberatione domini Fiscampnensis.

Dominus Guillelmus de Deserto, canonicus eccl-

siæ Rothomagensis, deliberavit prout dominus abbas Fiscampnensis prænominatus.

Magister Petrus Mauricii, sacræ theologiæ doctor, canonicus Rothomagensis, deliberavit quod dicta mulier censenda et judicanda est relapsa; et stat cum deliberatione præfati domini abbatis Fiscampnensis.

Magister Guillelmus de Baudribosco, bachalarius in sacra theologia; magister Nicolaus *Caval*, licentiatus injure civili; magister Nicolaus *Loiselleur*, magister in artibus; magister Guillelmus de Gardinis, doctor in medicina, canonici ecclesiæ Rothomagensis, deliberaverunt prout dominus Fiscampnensis prædictus.

Magister Johannes *Tiphaine*, doctor in medicina; magister Guillelmus de Liveto, licentiatus in jure civili; magister Gauffridus de Croteyo, licentiatus injure civili; magister Petrus *Carrel*, licentiatus in jure civili, deliberaverunt conformiter ad deliberationem dicti domini abbatis Fiscampnensis.

Magister Johannes Dulcis, licentiatus in utroque jure; magister Johannes Columbelli, licentiatus in jure canonico; magister Aubertus Morelli, licentiatus in jure canonico; frater Martinus *Lavenu*, de ordine Fratrum Prædicatorum; magister Ricardus de Grouchet, bachalarius in theologia; magister Johannes *Pigache*, bachalarius in theologia; magister Guillelmus de Camera, licentiatus in medecina, deliberaverunt conformiter, prout prædictus abbas Fiscampnensis.

Magister Thomas de Courcellis, bachalarius in theologia, ecclesiarum Laudunensis et Morinensis canonicus; frater Ysambardus de Petra, de ordine Fratrum Prædicatorum, deliberaverunt conformiter ad deli-

berationem sæpe dicti domini abbatis Fiscampnensis ; addendo quod dicta mulier adhuc caritative moneatur de salute animæ suæ, et dicatur sibi quod non habeat amplius sperare de vita sua temporali.

Magister Johannes *Maugier*, licentiatus in jure canonico, canonicus ecclesiæ Rothomagensis, deliberauit prout dominus Fiscampnensis antedictus.

Demum auditis opinionibus singulorum, nos judices prædicti, eisdem regratiati sumus, atque conclusimus ulterius contra ipsam Johannam, tanquam contra relapsam, esse procedendum, secundum quod juris et rationis.

Pænultima maii et ultima die hujus processus.

Item, in crastinum, scilicet die mercurii immedia et pænultima mensis maii antedicti, citata fuit ex parte nostri prædicta Johanna ad ipsum diem mercurii, ad audiendum jus, per exsecutorem citationum in hac causa a nobis deputatum, prout ex tenore litterarum nostrarum et relationis exsecutoris latius constat. Quarum litterarum tenor sequitur, et est talis :

Tenor citationis.

« PETRUS, miseratione divina Episcopus Belvacensis, et JOHANNES MAGISTRI, vicarius præclari doctoris, magistri Johannis *Graverent*, in regno Franciæ fidei et hæreticæ pravitatis Inquisitoris a Sancta Sede apostolica deputati, omnibus presbyteris publicis, ecclesiarum rectoribus, in hac civitate Rothomagensi et diœcesi ubilibet constitutis, et eorum cuiilibet, prout fuerit requisitus, salutem in Domino. Cum certis

causis et rationibus latius declarandis, quædam fœmina Johanna *la Pucelle* vulgariter nuncupata, in nonnullos errores contra fidem orthodoxam relapsa, dictos errores in facie Ecclesiæ publice abjuraverit, in quibus reincidenter, prout [tam] ex suis confessionibus et assertionibus, quam alias debite et sufficienter constitit atque constat : HINC EST, quod vobis et vestrum cuilibet, prout fuerit requisitus, districte præcipiendo, mandamus quatenus, unus alium minime expectans, nec unus pro alio se excusans, citetis dictam Johannam ad comparendum personaliter coram nobis, ad diem crastinam, hora octava de mane, ad locum Veteris Fori, Rothomagi, visuram scilicet eam per nos relapsam, excommunicatam et hæreticam declarari, cum intimatione sibi facta in talibus assueta. Datum in cappella domus archiepiscopalis Rothomagensis, die martis, XIX. mensis maii, anno Domini millesimo CCCC. XXXI., post festum Trinitatis Domini. » Sic signata : « G. MANCHON. G. BOSCGUILLAUME. »

Item sequitur tenor relationis execucionis citationis prædictæ.

« Reverendo in Christo patri ac domino, domino Petro, miseratione divina episcopo Belvacensi, et venerabili et religioso viro, fratri Johanni Magistri, vicario præclari doctoris magistri Johannis *Graverent*, in regno Franciæ fidei et hæreticæ pravitatis Inquisitoris, a Sancta Sede apostolica deputati : vester humilis Johannes *Massieu*, presbyter, decanus christianitatis Rothomagensis, reverentiam debitam, cum omni obedientia et honore. Noverint reverende paternitates vestræ me, virtute mandati vestri mihi præsentati, cui hæc meæ præsentes sunt annexas, citasse perso-

naliter quamdam fœminam, vulgariter dictam *la Pu-cellæ*, ad comparendum personaliter coram vobis, ad hanc diem mercurii, post festum sanctæ Trinitatis Domini, pænultimam præsentis mensis maii, hora octava de mane, ad locum Veteris Fori, Rothomagi, juxta formam et tenorem dicti mandati vestri, et secundum quod fieri mandabatur. Quæ præmissa, sic per me facta, reverendis paternitatibus vestris significo per præsentes, sigillo meo sigillatas. Datum anno Domini, millesimo CCCC. tricesimo primo, die mercurii prædicta, hora septima de mane. »

[Sententia definitiva coram populo pronuntiatur.]

* Deinceps, circa horam nonam de mane ejusdem diei, nobis, judicibus antedictis, exsistentibus in Veteri Foro Rothomagensi, prope ecclesiam Sancti-Salvatoris ; præsentibus et assistantibus : reverendis in Christo patribus, dominis episcopis Morinensi et Noviomensi ; magistris Johanne de Castellione, Andrea Marguerie, Nicolao de Vendères, Radulpho Rousselli, Dionysio Gastinel, Guillelmo le Bouchier, Johanne Alespée, Petro de Houdenc, Guillelmo Haiton, Priore de Longavilla, Petro Mauricii, et quampluribus aliis dominis et magistris, ecclesiasticis viris ; fuit adducta prædicta Johanna, et coram nobis, in conspectu populi, in magna multitudine tunc in eodem loco exsistente,

**Anno Domini M. CCCC. XXXI. , die mercurii pænultima mensis maii, coram dominis judicibus, prope ecclesiam Sancti Salvatoris Rothomagensis, assistantibus : reverendis in Christo patribus, dominis Morinensi et Noviomensi episcopis ; magistris Johanne de Chasteillon, Andrea Marguerie, Nicolas de Venderez, Radulpho Rousselli, Dionysio Gastinel, Guillelmo le Bouchier, Petro de Hodenco, Guillelmo Hecton, Priore de Longavilla, Petro Mauricii ; Roberto Gil-*

supra scalfaldum seu ambonem posita. Pro ejus quoque salutari admonitione et populi ædificatione, fuit solemnis prædicatio per eximum theologiæ doctorem, magistrum Nicolaum *Midi* ; qui in principio assumpsit verbum Apostoli, prima ad Corinthios, XII^o capitulo, scriptum : « Si quid patitur unum membrum, compatiuntur alia membra. »

Finita vero prædicatione, rursum ipsam Johannam monuimus ut saluti animæ suæ consuleret, et intenderet de malefactis suis, pœnitendo et veram contritionem assumendo ; ipsamque exhortati sumus ut crederet consilio clericorum et notabilium virorum, qui eam docebant et instruebant de pertinentibus ad salutem ; et specialiter consilio duorum venerabilium Fratrum Prædicatorum juxta eam tunc exsistentium, quos eidem administravimus, ut eam continue instruerent, et sibi salutares admonitiones et salutifera consilia sedulo impenderent. Quibus sic peractis, nos, episcopus et vicarius prædicti, habito respectu ad præmissa, per quæ constat præfatam mulierem a suis erroribus obstinataque temeritate et nefandis criminibus

bert, *decano cappellæ domini nostri regis* ; *Thoma de Courcellis*. Fuit dicta Johanna citata ad illam, diem ad audiendum jus. Per decanum (1) fuit etiam adducta. (2)

Magister Nicolaus Midi, prædictor, incepit prædicationem, et fuit thema, etc.

Et deinde, ipsa præmonita quod pro salute animæ suæ crederet clericis et notabilibus dominis qui eam docerent et instruerent pro salute ejus animæ, fuit sententiæ definitiva lata per organum domini Belvacensis.

(1) Jean Massieu.

(2) Manuscrit de D'Urfé, fol, 34, r^o.

nusquam veraciter recessisse ; quin imo diabolicam obstinationis suæ malitiam, in fallaci contritionis, pœnitentiæ ac emendationis calumniosa simulatione, cum sancti divini nominis perjurio ac ineffabilis suæ majestatis blasphemia, multipliciter damnabiliorem ostendisse ; atque per hæc ut obstinatam, incorrigibilem et hæreticam, ac in hæresim relapsam, omni gratia et communione per nos, in priori sententia misericorditer oblatis, penitus indignam ; attentisque omnibus et singulis in hac materia considerandis ; de multorum peritorum matura deliberatione et consilio, ad nostram sententiam definitivam processimus in hunc modum :

« In nomine Domini, amen. Quotiens hæresis pestiferum virus uni membrorum Ecclesiæ pertinaciter inhæret, atque ipsum in membrum Satanæ transfigurat, diligent studio curandum est ne, per reliquas partes mystici corporis Christi, serpere possit hujus perniciose labis nefanda contagio. Sanctorum quoque patrum instituta decreverunt hæreticos obduratos potius separari oportere a medio justorum, quam illorum vepreæ pernicies in sinu piæ matris Ecclesiæ, cum cæterorum fidelium gravi periculo, foveretur. Cum itaque nos, PETRUS, miseratione divina Belvacensis episcopus, et frater JOHANNES MAGISTRI, vicarius præclari doctoris Johannis *Graverent*, Inquisitoris hæreticæ pravitatis, et ad causam istam specialiter ab eodem deputatus, judices competentes in hac parte, te, Johannam, vulgariter dictam *la Pucelle*, in varios errores variaque crimina schismatis, idolatriæ, invocationis dæmonum, et alia permulta incidisse, justo judicio decla-

raverimus ; et nihilominus, quoniam Ecclesia non claudit gremium redeunti, nos, existimantes te puramente et fide non facta ab hujuscemodi erroribus et criminibus recessisse, dum certa die illis renunciasti et publice jurasti, vovisti atque promisisti nunquam in ipsos errores aut quamcumque hæresim, cujuscumque suasu aut alias quomodolibet te fore reversuram ; sed potius in unitate Ecclesiae catholicæ et communione Romani pontificis jugiter permansuram, prout in schedula tua, propria manu subscripta, latius continetur ; deinceps vero, post hujuscemodi tuorum errorum abjurationem, irruente et seducente corrutum auctore schismatis et hæresis, te in eosdem errores et in præfata crimina, ex tuis confessionibus spontaneis et assertionibus iterum (proh dolor !) incidisse, velut canis ad vomitum inverti solet, sufficienter et manifeste constat ; potiusque te corde facto, quam animo sincero et fideli, tuas adinventiones erroneas antea verbo tenus abnegasse, clarissimis judiciis habuimus comprobatum : HINC EST quod te in sententias excommunicationis, quas primitus incurras, et in errores pristinos reincidisse declarantes, te relapsam et hæreticam decernimus, et per hanc sententiam nostram, quara pro tribunali sedentes, in his scriptis proferimus et pronuntiamus, te tanquam membrum putridum, ne cætera membra pariter inficias, ab ipsis Ecclesiae unitate rejiciendam et ejus corpore abscindendam, necnon potestati sæculari relinquendam, decernimus, prout rejicimus, abscidimus et relinquimus ; rogantes eamdem potestatem sæcularem quantum, citra mortem et membrorum mutilationem, circa te suum judicium moderetur ; et si in te vera

pœnitentiæ signa apparuerint, tibi ministretur pœnitentiæ sacramentum. »

« In nomine Domini, amen (1). Universos Ecclesiæ pastores, qui fidelem dominici gregis curam gerere exoptant, summa ope niti decet ut, quanto errorum perfidiosus sator pluribus dolis, virulentisque fraudibus ovile Christi satagit inficere, tanto majori vigilancia et instantiori sollicitudine perniciosis ejus conatus obsistere laborent, præsertim instantibus periculosis temporibus, quibus plerosque pseudo-prophetas introducentes sectas perditionis et erroris, venturos in mundum apostolica sententia prædixit ; qui variis et peregrinis doctrinis fideles Christi abducere possent, nisi sancta mater Ecclesia sanæ doctrinæ et sanctionum canonicarum præsidiis, eorum adinventiones erroneas diligentiori opera depellere studeret. Cum itaque coram nobis, Petro, miseratione divina Belvacensi episcopo, et fratre Johanne Magistri, vicario in hac civitate et diœcesi præclari doctoris magistri Johannis *Graverent*, Inquisitoris hæreticæ pravitatis in regno Franciæ, et per eumdem ad causam præsentem specialiter deputato, judicibus competentibus in hac parte, tu, Johanna, vulgariter dicta *la Pucelle*, super quam plurimis perniciosis criminibus delata fueris et in judicium fidei evocata : hinc est quod, visis et diligenter inspectis serie tui processus et omnibus in eodem agitatis, præcipue responsionibus, confessionibus et assertionibus per te datis ; attentaque per celebri deliberatione magistrorum Facultatum theologiæ et

(1) En marge dans le manuscrit : *Ista sententia fuit in parte pronuntiata ante abjurationem.*

decretorum in Universitate Parisiensi, imo etiam et ipsius totius Universitatis aliorumque insuper prælatorum, doctorum et peritorum, tam in sacra pagina, quam in juribus canonico et civili, in hac urbe Rothomagensi exsistentium et alibi in multitudine copiosa, super qualificationibus et determinationibus tuarum assertionum, dictorum et factorum; habitisque consilio et matura deliberatione cum practicis fidei christianæ zelatoribus; consideratis etiam et attentis per nos circa hæc merito attendendis et considerandis, ac quæ nos et quemlibet recte judicantem movere potuerunt et debuerunt: NOS, Christum et honorem fidei orthodoxæ præ oculis habentes, ut de vultu Domini judicium nostrum prodeat, dicimus et decernimus te revelationum et apparitionum divinarum mendosam confictricem, perniciosa seductricem, præsumptuosam, leviter credentem, temerariam, superstitionis, divinatricem, blasphemam in Deum, Sanctos et Sanctas, et ipsius Dei in suis sacramentis contemptricem, legis divinæ, sacræ doctrinæ ac sanctionum ecclesiasticarum prævaricatricem, seditiosam, crudelem, apostatricem, schismaticam, in fide nostra multipliciter errantem, et per præmissa te in Deum et sanctam Ecclesiam, modis prædictis, temere deliquesse. Ac insuper quia, licet debite et sufficienter, tam per nos, quam parte nostra, per nonnullos scientificos et expertos doctores ac magistros salutem animæ tuæ zelantes, sæpe et sæpius admonita fueris, ut de prædictis te emendare, corrigere necnon dispositioni, determinationi et emendationi sanctæ matris Ecclesiæ submittere velles; quod tamen noluisti nec curasti; quin imo expresse, indurato animo, obstinate

atque pertinaciter denegasti, ac etiam expresse et vici-
bus iteralis domino nostro Papæ, sacro generali Con-
cilio submittere recusasti : HINC EST quod te, tanquam
pertinacem et obstinatam in prædictis delictis, exces-
sibus et erroribus, ipso jure excommunicatam et hæ-
reticam declaramus ; tuisque erroribus in publica præ-
dicatione propulsatis, te, tanquam membrum Satanæ,
ab Ecclesia præcisum, lepra hæresis infectum, ne alia
Christi membra pariter inficias, justitiæ sæculari re-
linquendam decernimus et relinquimus ; rogando eam-
dem potestatem ut, citra mortem et membrorum mu-
tilationem, circa te judicium suum moderare velit,
et, si in te vera pœnitentiæ signa apparuerint, tibi
ministretur pœnitentiæ sacramentum. »

[Attestationes idiographæ notariorum in causa constitutorum.]

Ego vero Guillelmus *Colles*, alias *Boscguillaume*,
presbyter, notarius prænominatus, affirmo prædictam
collationem debite cum registro originali fuisse fac-
tam ; et ideo præsentem processum septies viginti et
octodecim folia (1) continentem, signo meo manuali
signavi (2), cum duobus notariis infra signatis, hic
me manu propria subscribens. BOSCGUILLAUME.

Ego vero Guillelmus *Manchon*, presbyter Ro-
thomagensis diœcesis, publicus apostolica et impe-
riali auctoritatibus, affirmo collationi processus præ-
dicti, cum notariis supra et infra scriptis, præsen-
tem fuisse, ipsam collationem cum originali registre

(1) Dans le Ms. 5965. Le Ms. 5966 : *Ducenta et sex folia*.

(2) Ms. 5966 : *In singulis foliis signo meo m.s.*

dicti processus debite factam fuisse. Quapropter cum notariis hujusmodi, in ipso præsenti processu manu propria me subscripsi, et signum manuale meum hic apposui, requisitus (1). G. MANCHON.

Ego vero Nicolaus *Taquel*, presbyter Rothomagensis diœcesis, publicus auctoritate imperiali, curiæque archiepiscopalnis Rothomagensis notarius juratus, et ad aliquam partem processus prædicti vocatus, affirmo collationem hujusmodi processus, cum notariis supra scriptis, fieri vidisse et audivisse cum originali registro dicti processus, hujusmodique collationem debite factam fuisse. Quapropter cum notariis hujusmodi, in ipso præsenti processu, manu propria me subscripsi, et signum manuale meum hic apposui requisitus. N. TAQUEL.

[Locus sigillorum.utriusque judicis, olim in cera rubra impressorum.]

(1) Cette formule, écrite avec précipitation, offre à peine un sens. La voici rétablie d'après le Ms. 5966 : « *Et ego Guillelmus Manchon, presbyter Rothomagensis diœcesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus curiæque archiepiscopalnis Rothomagensis juratus notarius, et in præsenti causa cum notariis supra et infra scriptis scriba, affirmo prædictam collationem debite esse factam cum originali registro ipsius causæ. Et ideo huic præsenti processui signum manuale meum cum signis et subscriptionibus dictorum notariorum apposui, hicque propria manu subscripsi.* G. MANCHON. »

[QUÆDAM ACTA POSTERIUS.]

I.

Informatio post exsecutionem, super multis per eam dictis in fine suo ac in articulo mortis. (1)

ITEM, jovis, septima die mensis junii, eodem anno, scilicet millesimo quadringentesimo tricesimo primo, nos, judices antedicti, ex officio nostro fecimus certas informationes, super aliquibus quæ dicta quondam Johanna dixerat coram fide dignis, ipsa adhuc in carcere exsistente, antequam duceretur adjudicium.

Et primo venerabilis et circumspectus vir, magister Nicolaus de *Vendères*, licentiatus in jure canonico, archidiaconus de Augo, in ecclesia Rothomagensi, ætatis LII annorum vel circa, testis productus, juratus, receptus et examinatus dicta die ; dixit per suum juramentum, quod, die mercurii, pænultima mensis maii, in vigilia festi Eucharistiæ Domini nostri Jhesu Christi, ultimo præteriti, ipsa Johanna adhuc exsistente in carceribus, quibus detinebatur in castro Rothomagensi, dixit quod, attento quod voces venientes ad eam sibi promiserant quod liberaretur a carceribus,

(1) Les pièces qui suivent sont écrites de la même main que le reste des procédures ; mais elles cessent d'être revêtues de la signature qui auparavant se trouve apposée au bas de chaque feuillet du manuscrit. On verra, par les interrogatoires du second procès, que les greffiers se sont refusés à les valider de leur attestation.

et videbat contrarium, percipiebat et sciebat quod fuerat et erat per eas decepta.

Item, ipsa Johanna dicebat et confitebatur quod ipsa viderat et audierat, propriis oculis et auribus, voces et apparitiones de quibus fit mentio in processu; et ad hæc præsentes erant, scilicet nos, prædicti judices; magistri Petrus Mauricii, Thomas de Courcellis, Nicolaus Aucupis, frater Martinus *Lavenu*, Johannes *Toutmollié* et dominus Jacobus *Le Camus*, cum pluribus aliis.

Frater Martinus *Lavenu*, presbyter, ordinis Fratrum Prædicatorum, ætatis XXXIII annorum vel circa, testis productus, receptus, juratus et examinatus; dixit et depositus quod ipsa Johanna, die qua fuit contra eam lata sententia, de mane, antequam duceretur ad judicium, in præsentia magistrorum Petri Mauricii, Nicolai Aucupis et dicti *Toutmoullié*, ejusdem loquentis socii, dixit et confessa est quod ipsa sciebat et cognoscebat quod per voces et apparitiones venientes ad eam, et de quibus facta fuerat mentio in processu, decepta fuerat; quoniam dictæ voces promisebant eidem Johannæ quod liberaretur et expediretur a carceribus; et bene percipiebat contrarium.

Interrogatus qui movebat dictam Johannam ad hoc dicendum: dixit quod, dictus loquens, magistri Petrus Mauricii et Nicolaus Aucupis, qui eam exhortabant de salute animæ, et inquirebant ab ea utrum verum erat quod ipsas voces et apparitiones habuisset; et ipsa respondebat quod sic. Et in illo proposito continuavit usque ad finem, et non determinabat proprie (saltem quod audiret loquens), in qua specie veniebant, nisi,

prout melius recolit, veniebant in magna multitudine et quantitate minima. Et insuper ab eadem Johanna dici et confiteri illo tunc audivit, quod, ex quo ecclesiastici tenebant et credebant quod, si qui essent spiritus venientes ad eam, veniebant et procedebant a malignis spiritibus, ipsa etiam tenebat et credebat hoc quod dicti ecclesiastici ex hoc tenebant et credebant, nec amplius ipsis spiritibus fidem adhibere volebat. Et, prout eidem loquenti videtur, ipsa Johanna pro tunc sana erat mente.

Item dixit ipse loquens quod, eadem die, a dicta Johanna audivit dici et confiteri quod, licet in suis confessionibus et responsionibus se jactasset angelum Dei apportasse coronam illi quem dicit regem suum, et ipsam Johannam dictum angelum associasse, dum ipsam coronam deferebat illi quem dicit regem suum, cum aliis multis in processu diutius narratis ; verum tamen sponte, non coacta, dixit et confessa fuit quod, quidquid dixisset et se jactasset de dicto angelo, nullus tamen fuerat angelus qui dictam coronam appor tasset ; imo ipsamet Johanna fuerat angelus quæ eidem quem dicit regem suum, dixerat et promiserat quod, si eam poneret in opus, ipsum faceret coronare Remis ; nec fuerat alia corona ex parte Dei missa, quidquid ipsa dixisset et asseruisset, in deductione dicti processus, de dicta corona aut signo dato illi quem dixit regem suum.

Venerabilis et discretus vir, magister Petrus Mauricii, sacrae theologiæ professor, canonicus Rothomagensis, ætatis XXXVIII annorum vel circa, testis productus, receptus, juratus et examinatus, dicta die ; deponit

quod, die qua fuit sententia lata contra dictam Johannam, ipsa Johanna adhuc existens in carceribus, ipse loquens qui de mane ad eam, causa exhortandi ipsam pro salute animæ, accesserat, audivit quod, ipsam sic exhortando et petendo ab ipsa quid esset de dicto angelō, quem dixerat apportasse coronam illi quem dicit regem suum, de quo fiebat mentio in processu : ipsa respondit quod ipsam erat ille angelus.

Interrogata de corona quam sibi promittebat, et de multitudine angelorum, qui associabant eam, etc. : respondit quod sic, et apparebant sibi sub specie quarumdam rerum minimarum.

Interrogata finaliter per loquentem, utrum illa apparitio erat realis : respondebat quod sic, et quod realiter apparebant sibi, sive essent boni spiritus, sive mali, dicendo sic in gallico : « *Soient bons, soient mauvais esperilz, ilz me sont apparus.* » Dicebat etiam dicta Johanna quod audiverat voces, maxime hora Completorii, quando campanæ pulsantur ; et etiam de mane, dum pulsantur campanæ. Et dum per loquentem diceretur quod bene apparebat quod erant maligni spiritus, qui eidem promiserant expeditionem suam, et quod erat decepta : ipsa Johanna ad hoc dixit et respondit quod verum erat, quod ipsa fuerat decepta. Et audivit etiam ab ea quod, an essent boni an mali spiritus, se referebat viris ecclesiasticis. Et, prout sibi videtur, hæc dicendo, ipsa Johanna erat sana mente et intellectu.

Frater Johannes *Toutmoullié*, presbyter, ordinis Fratrum Prædicatorum, ætatis XXIIII annorum vel circa, testis productus, receptus, juratus et examinatus, dicta die ; dicit et deponit per suum juramentum

die qua fuit sententia lata contra dictam Johannam, videlicet mercurii, in vigilia festi Eucharistiae Christi, ipse loquens associando fratrem Martinum *Lavenu*, ejus socium, qui ad ipsam Johannam, causa exhortandi dictam Johannam pro salute animæ, accesserat de mane, audivit primo a magistro Petro Mauricii, qui jam ibi erat, quod ipsa dixerat et confessa fuerat quod, de corona, non erat nisi fictio quædam ; et quod ipsamet erat angelus ; et hoc referebat dictus magister verbis latinis.

Et postea ipsa Johanna fuit interrogata de vocibus venientibus ad eam et apparitionibus. Ipsi respondit quod realiter audiebat voces, maxime quando pulsabantur campanæ, hora Completorii et Matutinarum ; quamvis sibi fuisset protunc dictum per dictum magistrum Petrum, quod aliquando homines, audiendo pulsum campanarum, credebant audire et intelligere aliqua verba.

Item etiam dicta Johanna dicebat et confitebatur habuisse apparitiones, quæ veniebant ad eam, quandoque cum magna multitudine et in minima quantitate, sive in minimis rebus ; alias figuram aut speciem non declarando.

Item dicit quod, illamet die, postquam advenerunt in camera qua detinebatur dicta Johanna, nos, episcopus prædictus, præsente domino vicario domini Inquisitoris, diximus eidem Johannæ verbis gallicis : « *Or ça, Jehanne, vous nous avez tousjours dit que vos voix vous disoient que vous seriés delivrée, et vous véez maintenant comment elles vous ont deceue ; dites nous maintenant la vérité,* » Tunc ipsa Johanna ad hoc respondit : « *Vraiment, je voy bien qu'elles*

m'ont deceue. » Nec plus illo tunc audivit ab ea dici ; excepto quod in principio, antequam nos, judices antedicti, adveniremus ad dictum locum carceris, ipsa Johanna fuit interrogata an credebat quod dictæ voces et apparitiones a bonis aut malis spiritibus procederent. Ipsa Johanna respondit : « *Je ne sçay ; je m'en actens à ma mère l'Église* », vel sic : « *ou à entre vous, qui estes gens d'église.* » Et, prout videtur eidem loquenti, ipsa Johanna erat sana mente ; et hoc etiam quod erat sana mente, audivit ab eadem Johanna confiteri.

Dominus Jacobus *Le Camus*, presbyter, canonicus Remensis, ætatis LIII annorum vel circa, testis productus, juratus et examinatus dicta die ; dicit et deposit per suum juramentum, quod, die mercurii, in vigilia festi Eucharistiæ Christi, ultimo præteriti, ipse loquens, hora de mane, ivit nobiscum, episcopo prædicto, in camera in qua dicta Johanna detinebatur, in Castro Rothomagensi, et ibi audivit quod dicta Johanna dicebat et confitebatur publice et alta voce, taliter quod omnes adstantes hoc audire poterant, videlicet quod ipsa Johanna viderat apparitiones venientes ad eam, et etiam audiverat voces, et quæ eidem promiserant quod liberaretur a carceribus ; et per hoc, ipsa bene cognoscebat quod ipsam deceperant, et quod, ex quo ipsam sic deceperant, ipsa credebat quod non essent bonæ voces seu res. Et, paulo post, ipsa confessa fuit peccata sua cuidam fratri Martino, de ordine Prædicatorum ; et post sacramentum confessionis et pœnitentiæ, dum ipse frater vellet eidem Johannæ ministrare eucharistiae sacramentum, tenens hostiam consecratam in manibus suis, petiit ab ea : « *Creditis vos*

quod hic sit corpus Christi ? » Respondit dicta Johanna quod sic, et « hic solus qui me potest liberare; peto quod mihi ministretur. » Et postea dictus frater dicebat eidem Johannæ : « Creditisne amplius in istis vocibus? » Respondit ipsa Johanna : « Credo in solum Deum, et nolo amplius fidem adhibere in ipsis vocibus, ex quo me sic deceperint. »

Magister Thomas de Courcellis, magister in artibus et bachalarius formatus in theologia, ætatis XXX annorum vel circiter, testis productus, receptus, juratus et examinatus dicta die ; dicit et deponit per suum juramentum, quod, die mercurii, in vigilia festi Eucharistiae Christi, ipse loquens, exsistens in præsentia nostra episcopi prædicti, in camera in qua ipsa Johanna detinebatur, in Castro Rothomagensi, audivit et intellexit ipse loquens quod nos, episcopus prædictus, diximus ipsi Johannæ, numquid voces suæ dixerant ei quod liberaretur. Et ipsa respondit quod ipsæ voces sibi dixerant quod ipsa liberaretur, et quod faceret bonum vultum. Addiditque dicta Johanna, prout eidem loquenti videtur, in sententia : « Ego bene video quod fui decepta. » Et tunc nos, episcopus prædictus, prout deponit dictus loquens, diximus eidem Johannæ quod ipsa bene poterat videre quod hujusmodi voces non erant boni spiritus, vel quod non veniebant a Deo ; nam, si ita fuisset, nunquam dixissent falsum seu mentiti fuissent.

Magister Nicolaus *Loiselleur*, magister in artibus, canonicus ecclesiarum Rothomagensis et Carnotensis, ætatis XL annorum vel circa, testis productus, recep-

tus, juratus et examinatus dicta die ; dicit et deponit per suum juramentum, quod, die mercurii, in vigilia festi Eucharistiae Domini, ultimo præteriti, ipse loquens qui, dicta die de mane, venerat cum venerabili viro magistro Petro Mauricij, sacræ theologiæ professore, ad carcerem in quo Johanna, vulgariter dicta *la Pucelle*, detinebatur causa exhortandi eam et monendi de salute sua ; requisita ut diceret veritatem de illo angelo, quem dixerat in processu suo apportasse unam coronam multum pretiosam et de auro purissimo illi quem dicit regem suum, nec amplius veritatem celaret, attento quod non erat plus nisi de salute animæ suæ cogitandum ; ipse loquens a dicta Johanna audivit dici quod ipsamet Johanna fuerat quæ nuntiaverat illi quem dicit regem suum, coronam de qua fit sermo, et quod ipsamet fuit angelus, nec fuerat alius angelus.

Et tunc fuit interrogata si illi, quem dicit suum regem, fuerat realiter tradita una corona. Respondit quod nihil aliud fuit, nisi promissio coronationis illius quem dicit regem suum, quam fecit eidem, promittendo scilicet quod ipse coronaretur.

Dicit insuper dictus loquens quod pluries, tam in præsentia præfati magistri Petri et duorum fratrum Prædicatorum, quam in nostri præsentia, episcopi præfati, et quam plurium etiam aliorum, audivit a dicta Johanna quod ipsa habuerat realiter revelationes et apparitiones spirituum ; quodque in hujusmodi revelationibus decepta fuerat ; et hoc tunc bene cognoscet et videbat, cum per hujusmodi revelationes fuisse sibi promissa liberatio ejus a carceribus, cuius contrarium percipiebat ; et si illi spiritus erant boni

vel mali, de hoc se referebat clericis ; sed illis spiritibus non amplius fidem adhibebat, nec adhiberet.

Item, dicit dictus loquens quod ipse exhortatus est eam quatenus ad tollendum errorem, quem seminaverat in populo, fateretur publice se fuisse illusam et se populum illusisse, hujusmodi revelationibus fidem præbuisse et exhortatam fuisse populum ad credendum talibus, super hoc veniam humiliter petendo. Quæ Johanna respondit quod istud libenter faceret, sed non sperabat tunc, cum opus esset hoc facere, hujus reminisci, videlicet cum esset in judicio publico ; rogando confessorem suum quod istud reduceret sibi memorise, et cætera conferentia ad salutem suam. Et ex hoc et multis aliis indiciis, videtur dicto loquenti quod dicta Johanna erat sana mente, tunc exhibens magna signa contritionis et pœnitentiæ de criminibus per eam perpetratis ; quam audivit, tam in carcere, in præsentia quamplurium, quam in publico judicio, cum maxima cordis contritione, petere indulgentiam ab Anglicis et Burgundis, quia, ut fatebatur, fecerat eos interfici, fugari, et eos multipliciter damnificaverat.

II.

Sequitur tenor litterarum quas dominus noster Rex scripsit Imperatori, Regibus, Ducibus et aliis principibus totius christianitatis.

Imperatoria vestra celsitudo, rex serenissime et frater noster præcarissime, zelantissimo affectu honorem catholicæ fidei et nominis Christi gloriam sedulo efflagitare comperta est ; cuius inclita studia et strenui labores in tuitionem populi fidelis et malignantium hæreticorum oppugnationem assidue versantur ; ingentique gaudio vestri exsultant animi, quotiens exal-

tatio sacrosanctae fidei et pestilentium errorum oppressio audiuntur in terris. Quæ res nos commovit ut recenter cujusdam erroneæ divinatricis, in regno nostro Francorum a paucis erectæ temporibus, justam pro suis dementis punitionem vestræ serenitati perscriberemus.

Assurexerat equidem mulier miræ præsumptionis, quam vulgus Puellam appellabat, adversus decentiam naturæ habitum sortita virilem, armis induita militaribus, quæ congressibus bellicis varias hominum strages diversaque prælia miscere ausa est. Illuc quoque evasit sua præsumptio ut se a Deo missam pro certaminibus præliorum gerendis, et Michaelem, Gabrielem cæterorumque angelorum multitudinem copiosam, una cum sanctis virginibus Katharina et Margareta, sibi visibiliter apparuisse jactaret. Hæc per annum ferme integrum, latos populos seduxit ita ut, magna pars hominum a veritate auditum avertens, ad fabulas jam converteretur, quas de gestis superstitionis mulieris hujus fere per universum orbem rumor vulgaris efferebat. Tandem divina clementia, miserata plebis suæ quam in novas et admodum periculosas credulitates leviter nimium moveri prospiciebat, priusquam, si spiritus ille ex Deo haberetur, comprobatum, præfatam mulierculam in nostras manus nostramque ditionem perduxit. Quanquam vero nostram gentem plurimis affecisset jacturis, permultaque nostris regnis incommoda tulisset, et graves pœnas illico ab eadem exposcere liceret, nequaquam tamen hoc pacto injuriam ulcisci fuit animus, aut sæculari judicio ipsam continuo tradere puniendam. Requisiti nempe sumus per ecclesiasticum præsulem in cuius diœcesi deprehensa fuerat, ut eam jurisdictioni Eccle-

siæ redderemus judicandam, quoniam adversus fidem orthodoxam et christianam religionem, gravia et scandalosa crimina patrasse ferebatur. Nos quoque, velut christianum regem decet, auctoritatem ecclesiasticam filiali reverentes affectu, confessim antedictam mulierem judicio sanctæ matris Ecclesiæ et jurisdictioni præfati præsulis expedivimus. Qui profecto, cum grandi solemnitate et honoranda gravitate, ad Dei honorem et salutarem populi ædificationem, una cum vicario Inquisitoris hæreticæ pravitatis sibi adjuncto, processum celeberrimum in ea re deduxit. Postquam enim præfati judices mulierem hanc multis diebus interrogaverunt, confessiones et assertiones ipsius per doctores et magistros Universitatis Parisiensis et alios quamplures litteratissimos viros, examinari fecerunt; ex quorum deliberationibus compertum habuerunt eamdem mulierem esse superstitionem, divinatricem, idolatram, dæmonum invocatricem, blasphemam in Deum, Sanctos et Sanctas, schismaticam et in fide Christi multipliciter errantem. Verum ut misera peccatrix a tantis tamque perniciosis criminibus purgaretur et anima ejus ab extremis sanaretur languoribus, frequenter caritativis exhortationibus, per dies multos admonita exstitit ut, cunctis abjectis erroribus, rectum calle veritatis introgrederetur, sibique de gravi corporis et animæ periculo præcaveret; sed spiritus superbiæ ita mentem ejus occupaverat ut sanis doctrinis salutiferisque consiliis ferreum cor ejus nullo pacto emolliretur; quin potius se cuncta, de mandato Dei et sanctarum virginum sibi visibiliter apparentium, peregisse assidue jactabat; quodque cæteris deterius erat, nullum judicem recognoscebat in terris; nulli se submit-

tere volebat præter quam soli Deo et Beatis in patria triumphantibus, judicium domini nostri Summi Pontificis, Concilii generalis et universæ militantis Ecclesiæ respuens. Ubi antedicti judices animum illius tantopere obduratum conspexerunt, eadem mulier in conspectu populi educta est, suisque erroribus publica prædicatione declaratis et finalibus monitionibus expletis, tandem ipsorum judicum sententia in ejus condemnationem proferri cœpit ; verum, priusquam perfecta fuisse, mutavit præfata mulier pristinam sententiam, et meliora se dicturam acclamavit. Quod, eum judices exhilaranti animo intellexerunt, sperantes corpus et animam illius a perditione redemisse, benignas aures mulieri loquenti accommodaverunt ; quæ tunc sese ordinationi Ecclesiæ submisit, et suos errores pestiferaque crimina ore aperto revocavit et abjuravit, schedulam hujus revocationis et abjurationis propria manu subscribens ; sicque pia mater Ecclesia, gaudens super peccatrice pœnitentiam agente, ovemque repertam ad caulas reducens, quæ per desertum aberraverat, ipsam carceribus, pro agenda salutari pœnitentia, mancipavit. Sed ignis superbiæ suæ, qui suppressus fuisse videbatur, rursum flatibus dæmoniacis excitatus, in flamas pestiferas accensus est, reddiitque infelix mulier in errores et insanias falsas quos antea evomuerat. Demum, prout ecclesiasticæ sanctiones dictabant, ne cætera Christi membra deinceps inficeret, judicio sæcularis potestatis, quæ corpus ejus igne cremandum esse censuit, relictæ est. Videns vero misera sibi propinquum imminere exitium, aperte cognovit et plane confessa est spiritus illos quos sibi visibiliter apparuisse frequentius asserebat, malignos

et mendaces exstitisse ; liberationem quoque sui ipsius a carcere, per eosdem spiritus falso fuisse promissam, et sese illusam atque deceptam fatebatur.

Hic exitus, hic finis ejus fuit, rex serenissime, quem ad præsens reserare duximus, ut rem ipsam certo cognoscere ac de ejus mulieris egressu cæteros informare posset regia vestra celsitudo. Hoc unum enim fidelibus populis admodum necessarium arbitramur, ut per vestram serenitatem et cæteros principes, tum ecclesiasticos, tum seculares, sedulo inducantur catholici populi ne superstitionibus et levitatibus erroneis leviter credere præsumant ; præsertim his novissimis temporibus, quibus plurimos pseudo-prophetas et errorum disseminatores per varias regiones conspicimus exoriri, qui, adversus sanctam matrem Ecclesiam, impudenti ausu erecti, universum Christi populum fortassis inficerent, nisi superna miseratio et ejus fideles ministri repellendis atque puniendis reproborum hominum conatibus vigilanti diligentia intenderent.

Vestram celsitudinem, rex serenissime, ad Ecclesiæ suæ et christianæ religionis tuitionem, per longævos dies cum prosperitate et votivis successibus, conservare dignetur Jhesus Christus. Datum Rothomagi, VIII. die junii, 1431. »

III.

Sequitur tenor litterarum quas dominus noster Rex scripsit Prælatis ecclesiæ,
Ducibus, Comitibus et aliis nobilibus et civitatibus regni sui Franciæ. (l)

Révérend père en Dieu, il est assez commune renommée jà comme partout divulguée, comment celle femme qui se fesoit ap-

(l) Une autre circulaire, un peu différente de celle-ci, est rapportée par MONSTRELET, I. II, C. 105.

peller *Jehanne la Pucelle*, erronée divineresse, s'estoit, deux ans a et plus , contre la loy divine et Testât de son sexe fémenin , vestue en habit d'omme, chose à Dieu abhominable, et en tel estat transportée devers nostre ennemi capital, auquel et à ceulx de son parti, gens d'église, nobles et populaires, donna souvent à entendre qu'elle estoit envoiée de par Dieu, en soy présumptueusement vrantant qu'elle avoit souvent communication personnelle et visible avec saint Michiel et grant multitude d'Angles et de Saintes de Paradis, comme sainte Katherine et sainte Marguerite ; par les quelx faulx donnez à entendre, et l'espérance qu'elle promectoit de victoires futures, divertit pluseurs cuers d'ommes et de femmes de la voye de vérité, et les convertit à fables et mensonges. Se vesti aussi d'armes appliquées pour chevaliers et escuiers, leva estandard, et en trop grant oulfrage, orgueil et présumpcion, demanda avoir et porter les très nobles et excellentes armes de France, ce que en partie elle obtint, et les porta en pluseurs conflictz et assaulx, et ses frères, comme l'en dit ; c'est assavoir ung escu à champ d'asur avec deux fleurs de liz d'or, et une espée la pointe en hault, ferue en une couronne. En cest estat, s'est mise aux champs, a conduit gens d'armes et de trait en exercite et grans compaignies, pour faire et exercer crualitez inhumaines, en respondant le sang humain, en faisant séditions et commocions de peuple, le induisant à parjuremens et pernicieuses rebellions, supersticions et faulse créance, en perturbant toute vraye paix et renovellant guerre mortelle, en se souffrant adourer et révérer de pluseurs comme femme saintifiée, et autrement dampnablement ouvrant en divers cas longs à exprimer, qui toutevoyes en pluseurs lieux ont esté assez congneuz, dont presque toute la chrestienté a esté fort scandalisée. Mais la divine puissance ayant pitié de son peuple loyal, qui ne l'a longuement laissié en péril ne souffert demourer en vaines , périlleuses et nouvelles crédulitez où si légièremenr se mectoit, a voulu permettre, de sa grant miséricorde et clémence, que la dicte femme ait esté prinse devant Compiengne, et mise en nostre obéissance et dominacion. Et pour ce que dès lors feusmes requis par l'évesque ou diocèse duquel elle avait esté prinse, que icelle , comme notée et diffamée de crimes de lèse-ma-gesté divine, lui feissions délivrer, comme à son juge ordinaire

ecclésiastique, nous, tant pour révérence de nostre mère sainte Église de laquelle voulons les sainctes ordonnances préférer à noz propres faiz et voulontez, comme raison est, comme pour honneur aussi et exaltacion de nostre dicte sainte foy, lui feismes baillier la dicte Jehanne afin de lui faire son procès, sans en vouloir estre prinse par les gens et officiers de nostre justice séculière aucune vengeance ou punicion, ainsi que faire nous estoit raisonnablement licite, actendus les grans dommaiges et inconveniens, les horribles homicides et détestables crualitez, et autres maulx innumérables qu'elle avoit commis à rencontre de nostre seigneurié et loyal peuple obéissant. Lequel évesque, adjoint avec lui le vicaire de l'Inquisiteur des erreurs et hérésies, et appeliez avec eux grant et notable nombre de solennelz maistres et docteurs en théologie et droit canon, commença par grant solennité et deue gravité le procès d'icelle Jehanne. Et après ce que lui et le dit Inquisiteur, juges en ceste partie, orent par pluseurs et diverses journées interrogée la dicte Jehanne, firent les confessions et assercions d'icelle meurement examiner par lesdiz maistres et docteurs, et généralement par toutes les Facultez de l'estude de nostre très chière et très amée fille l'Université de Paris, devers laquelle lesdites confessions et assercions ont esté envoiées. Par l'oppinion et délibération desquelz, trouvèrent lesditz juges icelle Jehanne supersticieuse, divineresse, ydolatre, invoqueresse de déables, blasphémeresse en Dieu et en ses Sains et Saintes, scismatique et errant par moult de fois en la foy Jhesu-Crist. Et pour la réduire et ramener à l'unité et communion de nostre dicte mère sainte Église, la purgier de si horribles, détestables et pernicieux crimes et péchiez, et guérir et préserver son âme de perpétuelle peinne et dampnacion, fu souvent et par bien long temps très charitablement et doucement admonnestée à ce que, toutes erreurs par elle rejectées et mises arrière, voulsist humblement retourner à la voye et droit sentier ; autrement elle se mettoit en grief péril d'âme et de corps. Mais le très périlleux et divisé esperit d'orgueil et d'outrageuse présumpcion, qui tousjours s'efforce de vouloir empeschier et perturber l'union et seurté des loyaux chrestiens, telement occupa et détint en ses liens le courage d'icelle Jehanne, que, pour quelconque saine doctrine ou conseilz, ne autre doulce

exhortacion que on lui admenistra, son cuer endurcy et obstiné ne se volt humilier ne amolir ; mais souvent se vantoit que toutes choses qu'elle avoit faictes, estoient bien faictes, et les avoit faictes du commandement de Dieu et desdites saintes Vierges qui visiblement s'estoient à elle apparus, et, qui pis est, ne recongnoissoit ne vouloit recongnoistre en terre fors que Dieu seulement et les Sains de Paradis, en refusant et reboutant le jugement de nostre saint père le Pape, du Concile général et de l'universal Église militant. Et véans les juges ecclésiastiques son dit courage par tant et si longue espace de temps endurcy et obstiné, la firent amener devant le clergié et le peuple assemblé en très grant multitude, en la présence desquelz furent solennellement et publiquement par ung notable maistre en théologie, ses cas, crimes et erreurs, à l'exaltacion de nostre dicte foy chrestienne, extirpcion des erreurs, édificacion et amendement du peuple chrestien, preschiez, exposez et déclairez, et de rechief fu charitablyment admonestée de retourner à l'union de sainte Église, et de corriger ses faultes et erreurs ; en quoy encores demoura pertinace et obstinée. Et ce considérans les juges dessusdiz, procédèrent à prononcer la sentence contre elle, en tel cas de droit introduire et ordonnée. Mais devant ce que icelle sentence feust parleue, elle commença par samblant à muer son courage, disant qu'elle vouloit retourner à sainte Église ; ce que volontiers et joyeusement oïrent les juges et clergié dessusdiz, qui à ce la receurent benignement, espérans par ce moyien son âme et son corps estre rachetez de perdition et tourment. Adoncques se soubzmist à l'ordonnance de sainte Église, et ses erreurs et détestables crimes révoqua de sa bouche et abjura publiquement, signant de sa propre main la cédule de ladicte révocation et abjuracion ; et par ainsi, nostre piteuse mère sainte Église soy esjoissant sur la pécheresse faisant pénitence, voulant la brebis recouvrée et trouvée, qui par le désert s'estoit égarée et fourvoiée, ramener avec les autres, icelle Jehanne, pour faire pénitence salutaire, condempna en chartre. Mais guères de temps ne fu illec que le feu de son orgueil, qui sembloit estre extaint en elle, ne se rembrasast en flammes pestilencieuses par les soufflemens de l'Ennemy ; et tantost rencheut ladicte femme maleureuse ès erreurs et faulces enrageries que par avant avoit proférées, et de-

puis révocquées et abjurées, comme dit est. Pour lesquelles choses, selon ce que les jugemens et institucions de saincte Église l'ordonnent, afin que doresnavant elle ne contaminast les autres membres de Jhésu - Crist, elle fu derechief preschiée publiquement, et comme rencheue ès crimes et faultes par elle acoustumez, délaissée à la justice séculière, qui incontinent la condempna à estre brûlée. Et véant approuchier son finement, elle congnut plainnement et confessa que les esperilz qu'elle disoit estre apparus à elle souventefois, estoient mauvais et mensongiers, et que la promesse que iceulz esperilz lui avoient pluseurs fois faictes de la délivrer, estoit faulse ; et ainsi se confessa par lesditz esperilz avoir esté moquée et déceue.

Icy est la fin des euvres ; icy est l'issue d'icelle femme, que présentement vous signifions, révérend père en Dieu, pour vous informer véritablement de ceste matière, afin que par les lieux de vostre diocèse que bon vous semblera, par prédicacions et sermons publiques et autrement, vous faictes notiffier ces choses pour le bien et exaltacion de nostre dicte foy et édification du peuple chrestien, qui, à l'occasion de euvres d'icelle femme, a esté longuement déceu et abusé ; et que pourvéez, ainsi que à vostre dignité appartient, que aucuns du peuple à vous commis ne présument croire de légier en telles erreurs et périlleuses supersticions, mesmement en ce présent temps ouquel nous véons drécier pluseurs faulx prophètes et semeurs de dampnées, erreurs et fole créance, lesquelz, eslevez contre nostre mère sainte Église par fol hardement et oultrageuse présumpcion, pourroient par aventure contaminer de venin périlleux de faulse créance, le peuple chrestien, se Jhésu-Crist, de sa miséricorde, n'y pourvéoit ; et vous et ses ministres qu'il appartient, ne entendez diligemment à rebouter et punir les voulentez et folz hardemens des hommes reprochiez.

Donné en nostre ville de Rouen, le XXVIII^e jour de juing.

IV.

Sequitur revocatio cujusdam religiosi qui sinistre locutus fuerat contra judices qui judicaverant præfatam mulierem.

Reverende in Christo pater et domine, et vos, religiose vir et domine, vicarie religiosi viri Johannis *Gr-*

verent, in sacra theologia eximii professors et hæreticæ pravitatis Inquisitoris in toto regno Franciæ, a Sancta Sede apostolica specialiter deputati, ego, frater Petrus *Bosquier* (1), religiosus ordinis Fratrum Prædicatorum, miser peccator et subditus vester in hac parte, cupiens, ut bonus et verus catholicus, sanctæ matrimeæ Ecclesiæ et vobis, judicibus in hac parte, cura omni humilitate et devotione (et ad hoc teneri me confiteor), omnibus et per omnia obedire; quia per informationem de mandato vestro factam, reperistis me culpabillem in his quæ sequuntur: videlicet, in eo præsertim quod, die pænultima mensis maii, in vigilia sancti sacramenti, ultimo præteriti, dixi quod vos et hi qui judicaverant quamdam mulierem, Johannam *la Pucelle* vulgariter dictam, male feceratis et fecerant; quæ siquidem verba, attento quod dicta Johanna fuerat posita coram vobis, judicibus prædictis, in materia fidei et judicio vestro, male sapiunt et sentire videntur fautoriam hæreticæ pravitatis; et quæ revera (si Deus me adjuvet), postquam repertum est quod ea sic protuli, fuerunt per me minus deliberate et inadvertenter ac post potum dicta et prolata: CONFITEOR in hoc me graviter peccasse; et de his a dicta nostra sancta matre Ecclesia et vobis, judicibus et dominis meis metuendissimis, genibus flexis et manibus junctis, veniam peto, et requiro, me emendationi, correctioni atque punitioni vestris humillime submittens, misericordiam Ecclesiæ, postposito rigore, humilius postulando.